Reunião ordinária n.º 24/2022, de 30.11.2022    Página 1 de 5

MANDATO 2021 – 2025

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

30.11.2022 – 15:00

Reunião n.º 24/2022

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 485/2022 – Fixação da Taxa da

Derrama para 2022 – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal –

(Registo n.º 10046/2022/11/16).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 486/2022 – Imposto Municipal sobre

Imóveis (IMI) – Fixação de Taxa do Imposto relativo a 2022 – Proposta subscrita

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º 10372/2022/11/25).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 487/2022 – Participação variável no

IRS – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

10049/2022/11/16).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 488/2022 – Taxa Municipal de Direitos

de Passagem – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo

n.º 10050/2022/11/16).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 489/2022 – Grandes Opções do Plano e

Orçamento Municipal para 2023 – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da

Câmara – (Registo n.º 10390/2022/11/25).

DESPACHO:

Para efeitos do disposto na alínea o)

do n.º 1 do artigo 35.º, conjugado

com o n.º 2 do artigo 53.º, ambos do

Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, na sua atual redação,

estabelece-se a seguinte ordem do

dia, para a reunião ordinária da

Câmara Municipal de 30.11.2022.

25.11.2022

O Presidente da Câmara Municipal,

Reunião ordinária n.º 24/2022, de 30.11.2022    Página 2 de 5

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 490/2022 – Campanha de Adoção de

Animais e mostra de Natal – Isenção das taxas devidas - Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º 27238/2022/10/31).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 491/2022 – Rastreio para avaliação de

risco da doença renal crónica – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º 25205/2022/10/06).

8.  PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 492/2022 – Agência de Investimento -

Douro, Tâmega e Sousa Invest - Reformulação do Projeto de Estatutos – (Registo

n.º 29431/2022/11/25).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 493/2022 – Adenda ao contrato

administrativo n.º 19/05/CA/PI - Concessão da plataforma da Via do Tâmega

entre o Km 12,467 e o Km 25,724 – (Registo n.º 9928/2022/11/14).

10. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 494/2022 – Atribuição de subsídio à

Associação Empresarial de Vila Meã – Natal 2022 – Proposta subscrita pelo Senhor

Vice-Presidente – (Registo n.º 10308/2022/11/23).

11. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 495/2022 – Atribuição de subsídio à

Associação Empresarial de Amarante – Natal 2022 – Proposta subscrita pelo Senhor

Vice-Presidente – (Registo n.º 10312/2022/11/23).

12. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 496/2022 – Medidas de apoio à

economia local - Isenção de taxas devidas pela ocupação de espaço público -

Natal 2022 – Proposta subscrita pelo Senhor Vice-Presidente – (Registo n.º

10341/2022/11/24).

13. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 497/2022 – PART 2022 - Passes

seniores - Ajustamento de compensações – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora

Rita Marinho Batista – (Registo n.º 9993/2022/11/15).

Reunião ordinária n.º 24/2022, de 30.11.2022    Página 3 de 5

14. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 498/2022 – Protocolo de parceria entre

o Município de Amarante e o Agrupamento de Escolas Amadeo de Souza-Cardoso,

no âmbito dos Clubes Ciência Viva na Escola – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador Adriano Santos – (Registo n.º 27454/2022/11/03).

15. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 499/2022 – Atribuição de apoio

logístico e financeiro para a realização do Campeonato Nacional de Slalom pelo

Aventura Marão Clube – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos –

(Registo n.º 27501/2022/11/03).

16. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 500/2022 – Celebração de contrato de

comodato com a Associação Desportiva de Amarante – Aprovação da respetiva

minuta – (Registo n.º 28195/2022/11/11).

17. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 501/2022 – Aquisição de energia

elétrica (BTE e MT) para o 1.º semestre do ano civil de 2023 - (Registo n.º

9227/2022/10/24).

18. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação nº 502/2022 - Aquisição de energia elétrica

em Baixa Tensão Normal (BTN) e Iluminação Pública (IP) para o ano civil de 2023

- Mercado Regulado - (Registo n.º 10176/2022/11/21).

19. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação nº 503/2022 - Aquisição de gás natural

canalizado - (Registo n.º 9013/2022/10/17).

20. EMPREITADAS – Deliberação n.º 504/2022 – Adaptação da Ex-Escola Primária de

Vila Chã para Edifício de apoio aos Desportos de Natureza – Lote 2 – Aprovação da

conta final – (Registo n.º 9931/2022/11/14).

21. EMPREITADAS – Deliberação n.º 505/2022 – Unidade de Saúde Familiar (USF) -

Amadeo de Souza-Cardoso – Aprovação da conta final – (Registo n.º

9621/2022/11/04).

Reunião ordinária n.º 24/2022, de 30.11.2022    Página 4 de 5

22. EMPREITADAS – Deliberação n.º 506/2022 – Construção do Elevador Público da Rua

Cândido dos Reis e acesso vertical - Fase 1 – Auto de recomeço – (Registo n.º

9534/2022/11/02).

23. EMPREITADAS – Deliberação n.º 507/2022 – Construção do Espaço Multifuncional do

Rossio – Revisão de preços definitiva – (Registo n.º 9687/2022/11/07).

24. EMPREITADAS – Deliberação n.º 508/2022 – Recuperação do Solar dos Magalhães

para Arquivo da Cidade – Revisão provisória (ordinária) de preços – (Registo n.º

10144/2022/11/19).

25. EMPREITADAS – Deliberação n.º 509/2022 – Reabilitação do Cine-Teatro de

Amarante - Monta Pianos – Revisão provisória (ordinária) de preços – (Registo n.º

9440/2022/10/28).

26. EMPREITADAS – Deliberação n.º 510/2022 – Construção de viaduto de ligação ao

espaço multifuncional e requalificação do Parque de estacionamento das Bucas –

Revisão provisória (extraordinária) de preços – (Registo n.º 28468/2022/11/15).

27. EMPREITADAS – Deliberação n.º 511/2022 – Construção do Centro de BTT de

Aboadela – Revisão provisória (extraordinária) de preços – (Registo n.º

26776/2022/10/25).

28. EMPREITADAS – Deliberação n.º 512/2022 – Construção do sistema Viário Central de

Vila Meã - 2ª Fase – Revisão definitiva (ordinária) de preços – (Registo n.º

10025/2022/11/16).

29. EMPREITADAS – Deliberação n.º 513/2022 – Repavimentação da E.M. 754, e

abastecimento e saneamento de águas residuais urbanas na E.M. 754 (Vila Chã do

Marão) e na E.M. 750 (Fridão) – 2.ª Revisão provisória (ordinária) de preços – (Registo

n.º 28996/2022/11/21).

30. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 514/2022 – Atribuição de topónimo na freguesia de

Padronelo – (Registo n.º 15740/2022/06/15).

Reunião ordinária n.º 24/2022, de 30.11.2022    Página 5 de 5

31. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 515/2022 – Alteração do traçado de topónimo na

freguesia de Fridão – (Registo n.º 25249/2022/10/06).

32. TRÂNSITO – Deliberação n.º 516/2022 – Atribuição de licença de utilização privativa

de quatro lugares de estacionamento, junto ao edifício Navarras, para a

instalação de pontos de carregamento de baterias elétricas – (Registo n.º

9745/2022/11/08).

33. URBANISMO – Deliberação n.º 517/2022 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas – Requerente: Junta da União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo),

Madalena, Cepelos e Gatão - Local: Colégio de São Gonçalo, União das Freguesias de

Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – (Registo n.º 234/2022 URB-EXP).

34. URBANISMO – Deliberação n.º 518/2022 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal - Requerente: Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Amarante -

Local: Diversos arruamentos, percurso entre a Rua de Freitas e Largo Conselheiro António

Cândido, União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão –

(Registo n.º 228/2022 URB-EXP).

35. URBANISMO – Deliberação n.º 519/2022 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas – Requerente: Confraria de Nossa Senhora da Graça da Paróquia de Vila

Caiz - Local: Rua Nossa Senhora da Graça, 634, Vila Caiz – (Registo n.º 80/2022 CER-

RGEU)

///xxx///